[image: ]
Estado da Bahia
Câmara Municipal de Amargosa
Rua Moreira Coelho nº- 89– Telefone: (75) 3634-1416 - 3634-1417
CEP 45.300-000 – Amargosa – Bahia
camara.amargosa@camaraamargosa.ba.gov.br
CNPJ n°13.252.010/0001-66

REQUERIMENTO Nº 003/2025

Exm.Sr.
Renato de Jesus Gomes
Presidente da Câmara Municipal de Amargosa.

O vereador José Carlos De Jesus Pires, que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, requer desta Casa Legislativa a realização de uma Sessão Solene para homenagear a Universidade Federal do Recôncavo da Bahia pelos 20 anos de existência. Entendemos que essa homenagem se faz relevante por conta desta universidade ser a maior política pública do Recôncavo da Bahia, a qual contribuiu, até a presente data, para a formação de 15.593 profissionais que atuam nas mais diferentes áreas (educação, saúde, comunicação, engenharia, etc.) e, por sua vez, desempenham um papel de suma importância para a sociedade brasileira, sobretudo para o Recôncavo da Bahia.

JUSTIFICATIVA

A Universidade Federal do Recôncavo da Bahia (UFRB), por meio do seu Centro de Formação de Professores (CFP), celebra 20 anos de existência, consolidando-se como uma instituição de ensino superior de grande relevância para o desenvolvimento educacional, científico, cultural e social da região do Recôncavo e do Vale do Jiquiriçá.
Desde sua implantação, o CFP/UFRB tem desempenhado papel fundamental na democratização do acesso ao ensino superior público e de qualidade, formando milhares de jovens e fomentando a pesquisa, a extensão e a inovação em diversas áreas do conhecimento. Sua atuação contribuiu, de

maneira significativa, para o fortalecimento da identidade regional, promovendo inclusão social e desenvolvimento humano.
A realização desta Sessão Solene é, portanto, um justo e necessário reconhecimento aos relevantes serviços prestados pela instituição, bem como uma forma de valorizar sua contribuição para a transformação de vidas e para o progresso de toda a região.
Diante da relevância social do tema, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento.
[bookmark: _GoBack]
Plenário da Câmara Municipal de Amargosa – BA, 26 de agosto de 2025.

José Carlos de Jesus Pires

Vereador

[image: ]                                                    133 Anos de Emancipação Política de Amargosa
                                                                     [image: ]

image1.png
P

image2.jpeg

image3.png
DISQUE 100

AJUDE A COMBATER A VIOLENCIA SEXUAL
CONTRA CRIANCAS E ADOLESCENTES.

www.mp.ba.gov.br 8 @mpdabahia f mpbahia